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มาตรา 70 วรรคแรก
ให้หน่วยงานของรัฐจัดท ารายงาน

การเงินประจ าปีงบประมาณซ่ึงอย่างน้อยต้อง
ประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินและงบแสดง
ผลการด าเนินงานทางการเงินทั้งเงินงบประมาณ 
เงินนอกงบประมาณ และเงินอื่นใด ท้ังนี้ 
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีกระทรวงการคลัง
ก าหนด
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มาตรา 70 วรรคสอง
ในกรณีท่ีมีความจ าเป็น หน่วยงานของ

รัฐจะขอท าความตกลงกับกระทรวงการคลังจัดท า
รายงานการเงินประจ าปีซึ่งมิใช่ปีงบประมาณก็ได้ 
และกระทรวงการคลังจะก าหนดเงื่อนไขให้
หน่วยงานของรัฐน้ันปฏิบัติด้วยก็ได้
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มาตรา 70 วรรคสาม
ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ

หรือตามท่ีได้ตกลงกับกระทรวงการคลังตามวรรคสอง 
ให้หน่วยงานของรัฐน าส่งรายงานตามวรรคหน่ึง
ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพื่อตรวจสอบ 
และน าส่งกระทรวงการคลังด้วย
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มาตรา 72
ให้หน่วยงานของรัฐน าส่งรายงานการเงินประจ าปีพร้อมกับรายงานผลการตรวจสอบ

ของส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินให้กระทรวงการคลัง ส านักงบประมาณ และกระทรวงเจ้าสังกัด 
เว้นแต่กรณีหน่วยงานของรัฐท่ีเป็นหน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 
และองค์การอัยการ ให้น าส่งให้คณะรัฐมนตรี กระทรวงการคลัง และส านักงบประมาณ และเปิดเผย
ให้สาธารณชนทราบ รวมท้ังเผยแพร่ผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ด้วย ท้ังน้ี ภายในสามสิบวันนับแต่
วันท่ีได้รับรายงานผลการตรวจสอบจากส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.2/ว 1079

ตามท่ีกรมบัญชีกลางได้ก าหนดรูปแบบ
การน าเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ 
ซึ่งรายงานการเงินของหน่วยงานต้องแสดงภาพรวม
ของหน่วยงานต้นสังกัด และหน่วยงานภายใต้สังกัด 
เช่น หน่วยเบิกจ่ายของส่วนราชการ มารวมในการ
จัดท ารายงานการเงินของส่วนราชการต้นสังกัด

อย่างไรก็ดี ส่วนราชการยังมีหน่วยงาน
ย่อยท่ีมิได้มีฐานะเป็นหน่วยเบิกจ่ายของส่วน
ราชการ

ดังนั้น เพื่อให้ส่วนราชการสามารถจัดท า
รายงานการเงินท่ีมีความครอบคลุมและครบถ้วน จึง
ได้ก าหนดแนวทางการจัดท ารายงานการเงินส าหรับ
ส่วนราชการที่มีหน่วยงานย่อย ต้ังแต่ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป



หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.2/ว 1123

เพื่อให้หน่วยงานของรัฐมีข้อมูลทางการเงิน
และบัญชีในภาพรวมอันเป็นประโยชน์ต่อการบริหาร
ภายในของหน่วยงาน โดยมีรูปแบบรายงานการเงินภาพรวม 
ในระหว่างท่ีมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี ๓๕ เรื่อง 
รายงานการเงินรวม ยังไม่มีการประกาศใช้ จึงได้ก าหนด
แนวปฏิบัติในการจัดท า จึงได้ก าหนดแนวปฏิบัติในการ
จัดท ารายงานการเงินภาพรวมเพื่อการบริหาร ส าหรับ
หน่วยงานของรัฐ 

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้หน่วยงานของรัฐ
ใช้เป็นแนวทางในการบริหารข้อมูลทางการเงินและบัญชี
ภายในของหน่วยงานท่ีให้ถือเป็นทางเลือกโดยไม่บังคับ
ให้ปฏิบัติต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ เป็นต้นไป 
และหน่วยงานไม่ต้องส่งรายงานการเงินภาพรวมดังกล่าว
ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และกรมบัญชีกลาง 


